POSIZIONAMENTO SETTORE AGROALIMENTARE ITALIA

CK28 - Macchinari e apparecchiature nca
Totale Agroalimentare

CL29 - Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi
CE20 - Prodotti chimici

CH24 - Prodotti della metallurgia

CF21 - Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici

CJ27 - Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche

CB14 - Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)
CB15 - Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili

CH25 - Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature
CM32 - Prodotti delle altre industrie manifatturiere

CG22 - Articoli in gomma e materie plastiche

CI26 - Computer e prodotti di elettronica e ottica (...)

CD19 - Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio
CL30 - Altri mezzi di trasporto

CG23 - Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi
CB13 - Prodotti tessili

ZZ - Altri prodotti e attivita

CM31 - Mobili

CC17 - Carta e prodotti di carta

CC16 - Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili) (...)
BB - Prodotti delle miniere e delle cave

CA12 - Tabacco

DD35 - Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata

CC18 - Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati

Totale

80.142.737
40.593.078
37.693.892
30.126.804
27.239.580
24.721.642
23.343.269
20.542.673
20.434.118
20.093.362
16.353.010
16.120.286
14.499.596
13.361.691
13.349.906
10.342.378
10.041.000
9.674.239
9.574.701
6.730.471
1.838.764
1.242.661
684.123
354.699
30.236
449.128.917

81.707.053
41.529.704
37.334.767
30.995.308
29.243.173
25.883.224
23.994.828
21.307.010
21.243.356
20.658.210
16.462.861
16.609.451
15.472.849
16.318.407
13.667.866
10.809.700
10.145.487
11.306.164
9.829.447
6.960.800
1.916.621
1.468.734
613.828
267.882
29.532
465.776.263

1,95%
2,31%
-0,95%

2,88%

7,36%

4,70%

2,79%

3,72%

3,96%

2,81%

0,67%

3,03%

6,71%
22,13%

2,38%

4,52%

1,04%
16,87%

2,66%

3,42%

4,23%
18,19%

-10,28%
-24,48%
-2,33%
3,71%
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Distribuzione Esportazioni Italia per Settori 2018 (valori in migliaia di €)

CK28 -
Macchinari e
apparecchiature
nca

www.ice.gov.it - agro.alimentari@ice.it

Totale
Agroalimentare

CL29 -
Autoveicoli,
rimorchi e
semirimorchi

CE20 - Prodotti CH24 - Prodotti CF21 - Prodotti
chimici della farmaceutici di
metallurgia base e preparati

farmaceutici

Fonte: Elaborazioni ICE su dati ISTAT



DATI EXPORT AGROALIMENTARI E BEVANDE 2018
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EE Prodotti alimentari = Bevande B Prodotti dell'agricoltura, pesca e silvicoltura

Mid € TOP 5 CLIENTI = 2018
Valori e variazioni
8 -0,1%
6 5,1%
4 4,3% 2,4%
-1,9%
2
Germania Francia Stati Uniti Regno Unito  Spagna

Fonte: elaborazioni ICE su dati ISTAT

2018

Totale

9,48% del tot export 2018
Crescita 2018: +2,3%

Francia

Top Performer

Paesi Bassi

Australia

(tra i primi 20 Paesi importatori)

Canada

Quote Principali Paesi Importatori Settore Agroalimentare (valori in %) 2016 — 2018

2016 2017 2018

Stati Uniti 8,56 8,35 8,25
Paesi Bassi 7,15 7,00 7,08
Germania 7,08 6,92 7,01
Cina 5,49 5,29 5,48
Francia 5,43 5,26 5,47
Italia 3,78 3,68 3,85
Belgio 3,77 3,65 3,74
Spagna 3,61 3,64 3,68
Brasile 4,26 4,26 3,50
Canada 2,96 2,99 2,90

Fonte: elaborazioni ICE su dati TDM
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